
“ Tendo em vista a publicação da Portaria 36860/2013 ces-
sando os efeitos da Portaria 36574/2013, que designou a Sra. 
Aurelia Sampere Scarcioffolo como membro da Comissão de 
Julgamento de Licitações, designo, em substituição, o servidor 
Pedro Miranda para compor a equipe de apoio do presente 
processo licitatório.

Secretário Geral Administrativo"

 CONVOCAÇÃO PARA RETIRADA DE NOTA DE 
EMPENHO.

Fica(m) convocada(s) a(s) Empresa(s) abaixo relacionada(s), 
para retirar a Nota de Empenho, no Viaduto Jacareí nº 100 - 12º 
andar – Sala 1214 – SGA 22– Equipe de Pesquisa de Mercado 
e Fornecedores, no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar da data 
desta publicação:

767/2013 CLOVIS BUENO DE AZEVEDO – NE 80/2013 
– OST/PF

José Américo, Presidente da Câmara Municipal de São Pau-
lo, faz saber que a Câmara Municipal de São Paulo, de acordo 
com o § 7º do artigo 42 da Lei Orgânica do Município de São 
Paulo, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica inserido inciso ao art. 7º da Lei nº 14.485, de 19 
de julho de 2007, com a seguinte redação:

“30 de agosto: o Dia do Perdão, visando à promoção de 
eventos e palestras objetivando a reflexão e divulgação 
sobre o tema.” (NR)

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de São Paulo, 14 de maio de 2013.
JOSÉ AMÉRICO, Presidente
Publicada na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Mu-

nicipal de São Paulo, em 14 de maio de 2013.
KAREN LIMA VIEIRA, Secretária Geral Parlamentar

LEI Nº 15.743 DE 10 DE MAIO DE 2013
(PROJETO DE LEI Nº 400/12)
(VEREADOR ADILSON AMADEU - PTB)

Altera a Lei nº 14.485, de 19 de julho de 
2007, para incluir a Virada Evangélica, a 
ser celebrada anualmente no último final 
de semana de março, e dá outras provi-
dências.

José Américo, Presidente da Câmara Municipal de São Pau-
lo, faz saber que a Câmara Municipal de São Paulo, de acordo 
com o § 7º do artigo 42 da Lei Orgânica do Município de São 
Paulo, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica inserido inciso ao art. 7º da Lei nº 14.485, de 19 
de julho de 2007, com a seguinte redação:

“último final de semana de março: a Virada Evangé-
lica, programa de conscientização e fomento de ações 
organizadas e culturais, com início às 14h do sábado e 
encerramento às 14h do domingo;” (NR)

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de São Paulo, 14 de maio de 2013.
JOSÉ AMÉRICO, Presidente
Publicada na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Mu-

nicipal de São Paulo, em 14 de maio de 2013.
KAREN LIMA VIEIRA, Secretária Geral Parlamentar

LEI Nº 15.744 DE 10 DE MAIO DE 2013
(PROJETO DE LEI Nº 508/12)
(VEREADOR PAULO FRANGE - PTB)

Altera a Lei nº 14.485, de 19 de julho de 
2007, para incluir o Dia da Liberdade Re-
ligiosa Municipal, a ser comemorado anu-
almente no dia 25 de maio, e dá outras 
providências.

José Américo, Presidente da Câmara Municipal de São Pau-
lo, faz saber que a Câmara Municipal de São Paulo, de acordo 
com o § 7º do artigo 42 da Lei Orgânica do Município de São 
Paulo, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica inserido inciso ao art. 7º da Lei nº 14.485, de 19 
de julho de 2007, com a seguinte redação:

“dia 25 de maio: o Dia da Liberdade Religiosa Muni-
cipal;” (NR)

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de São Paulo, 14 de maio de 2013.
JOSÉ AMÉRICO, Presidente
Publicada na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Mu-

nicipal de São Paulo, em 14 de maio de 2013.
KAREN LIMA VIEIRA, Secretária Geral Parlamentar

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE 
LICITAÇÕES

 CONVOCAÇÃO PARA RETIRADA DE NOTA DE 
EMPENHO

Fica(m) convocada(s) a(s) Empresa(s) abaixo relacionada(s), 
a retirar a(s) Nota(s) de Empenho, no Viaduto Jacareí n.º 100 - 
1.º subsolo – SGA-21 – Almoxarifado, no prazo de 3(três) dias 
úteis a contar da data desta publicação:
PROCESSO  EMPRESA EMPENHO
712/2013  LUIZ MARCOS ROSA GARCIA – ME 446/2013
737/2013  NEW HOUSE COMÉRCIO DE DIV. E FORROS LTDA  447/2013

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
DECISÕES DA MESA DIRETORA
DECISÃO DE MESA nº 1740/2013
PROCESSO(S) CMSP nº(s) 1197/2012
“CONSIDERANDO o Parecer CJL 37/2013, às fls. 138/139, 

do PA 1197/2012;
CONSIDERANDO que os autos de n.º 1197/2012 e 

298/2013 tratam do mesmo objeto e autorizada a abertura de 
procedimento licitatório em ambos os processos,

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no 
exercício de suas atribuições legais, RESOLVE:

1 – REVOGAR as Decisões de Mesa n.º 1605/2012 e 
1648/2013;

2 – AUTORIZAR nova abertura de procedimento licitatório, 
na modalidade PREGÃO, visando à aquisição de aparelhos 
de televisão e suportes para parede, nos termos do artigo 
20, da Lei Municipal 13.278/02, regulamentada pelo Decre-
to n. 46.662/05, consolidando os processos administrativos 
1197/2012 e 298/2013.”

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

DECISÃO DA SECRETARIA GERAL ADMINIS-
TRATIVA

SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO
PROCESSO(S) CMSP nº(s) 63/2013
OBJETO: Aquisição de materiais para manutenção de 

persianas.
“ Tendo em vista a publicação da Portaria 36860/2013 ces-

sando os efeitos da Portaria 36574/2013, que designou a Sra. 
Aurelia Sampere Scarcioffolo como membro da Comissão de 
Julgamento de Licitações, designo, em substituição, o servidor 
Hélio Antonio Franceschelle para compor a equipe de apoio do 
presente processo licitatório.

Secretário Geral Administrativo"

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

DECISÃO DA SECRETARIA GERAL ADMINIS-
TRATIVA

SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO
PROCESSO(S) CMSP nº(s) 52/2013
OBJETO: Aquisição de materiais do estoque regular do 

almoxarifado destinado à manutenção de portas.

José Américo, Presidente da Câmara Municipal de São Pau-
lo, faz saber que a Câmara Municipal de São Paulo, de acordo 
com o § 7º do artigo 42 da Lei Orgânica do Município de São 
Paulo, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica alterada a denominação da Praça Jardim da 
Divina Providência, Distrito da Bela Vista, para Praça Vladimir 
Herzog.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta lei 
correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suple-
mentadas se necessário.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de São Paulo, 14 de maio de 2013.
JOSÉ AMÉRICO, Presidente
Publicada na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Mu-

nicipal de São Paulo, em 14 de maio de 2013.
KAREN LIMA VIEIRA, Secretária Geral Parlamentar

LEI Nº 15.740 DE 10 DE MAIO DE 2013
(PROJETO DE LEI Nº 381/12)
(VEREADORA SANDRA TADEU - DEMOCRATAS)

Altera a Lei nº 14.485, de 19 de julho de 
2007, para incluir o Dia da Fundação da 
Ponte Rasa, a ser comemorado anualmente 
no terceiro domingo de setembro, e dá 
outras providências.

José Américo, Presidente da Câmara Municipal de São Pau-
lo, faz saber que a Câmara Municipal de São Paulo, de acordo 
com o § 7º do artigo 42 da Lei Orgânica do Município de São 
Paulo, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica inserido inciso ao art. 7º da Lei nº 14.485, de 19 
de julho de 2007, com a seguinte redação:

“terceiro domingo de setembro: o Dia da Fundação 
da Ponte Rasa, bairro localizado na Zona Leste de São 
Paulo, e sob a administração da Subprefeitura de Erme-
lino Matarazzo/Ponte Rasa;” (NR)

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de São Paulo, 14 de maio de 2013.
JOSÉ AMÉRICO, Presidente
Publicada na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Mu-

nicipal de São Paulo, em 14 de maio de 2013.
KAREN LIMA VIEIRA, Secretária Geral Parlamentar

LEI Nº 15.741 DE 10 DE MAIO DE 2013
(PROJETO DE LEI Nº 342/12)
(VEREADORES DAVID SOARES – PSD, GOULART – PSD 

E JUSCELINO GADELHA - PSB)

Altera a Lei nº 14.485, de 19 de julho de 
2007, para incluir o Dia da Independência 
Corintiana, a ser comemorado anualmente 
no dia 04 de julho, e dá outras providên-
cias.

José Américo, Presidente da Câmara Municipal de São Pau-
lo, faz saber que a Câmara Municipal de São Paulo, de acordo 
com o § 7º do artigo 42 da Lei Orgânica do Município de São 
Paulo, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica inserida alínea ao inciso CXXXII do art. 7º da 
Lei nº 14.485, de 19 de julho de 2007, com a seguinte redação:

“o Dia da Independência Corintiana;” (NR)
Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.
Câmara Municipal de São Paulo, 14 de maio de 2013.
JOSÉ AMÉRICO, Presidente
Publicada na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Mu-

nicipal de São Paulo, em 14 de maio de 2013.
KAREN LIMA VIEIRA, Secretária Geral Parlamentar

LEI Nº 15.742 DE 10 DE MAIO DE 2013
(PROJETO DE LEI Nº 35/13)
(VEREADOR OTA - PSB)

Altera a Lei nº 14.485, de 19 de julho de 
2007, para incluir o Dia do Perdão, a ser 
comemorado anualmente no dia 30 de 
agosto, e dá outras providências.

pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida, nas situações 
que elenca e dá outras providências.

FASE DA DISCUSSÃO: 1ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA 

SIMPLES.
HÁ SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUS-

TIÇA E LEG. PARTICIPATIVA
30 - PL 122 /2013, do Vereador MÁRIO COVAS NETO 

(PSDB)
Dispõe sobre a instalação e disponibilização de "guichês 

de caixa rápido" nas agências bancárias no município de São 
Paulo, na forma que especifica, e dá outras providências.

FASE DA DISCUSSÃO: 1ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA 

SIMPLES.
31 - PL 66 /2011, dos Vereadores QUITO FORMIGA (PR), 

ÍTALO CARDOSO (PT), ALFREDINHO (PT), MARCO AURÉLIO 
CUNHA (PSD), FLORIANO PESARO (PSDB)

Dispõe sobre diretrizes para a instituição do Programa de 
Coleta Seletiva Contínua de Resíduos Eletrônicos e Tecnológi-
cos, e dá outras providências.

FASE DA DISCUSSÃO: 1ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA 

ABSOLUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
HÁ SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, 

METROPOLITANA E MEIO AMBIENTE
32 - PL 238 /2013, do Vereador RICARDO NUNES (PMDB)
Dispõe sobre a Licença de Funcionamento aos estabele-

cimentos que funcionam em imóveis com áreas menores de 5 
(cinco) mil m², e dá outras providências.

FASE DA DISCUSSÃO: 1ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA 

ABSOLUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
33 - PL 5 /2013, do Vereador WADIH MUTRAN (PP)
Dispõe sobre a criação e inclusão do programa "PROJETO 

CIDADANIA APRENDER BRINCANDO", a ser implantado na 
rede de ensino público no Município de São Paulo, e dá outras 
providências.

FASE DA DISCUSSÃO: 1ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA 

ABSOLUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
34 - PL 29 /2013, do Vereador GILSON BARRETO (PSDB)
Altera a Lei nº 14.485, de 19 de julho de 2007, para incluir 

o Passeio Ciclístico do Aricanduva, a ser realizado anualmente 
no mês de julho, e dá outras providências.

FASE DA DISCUSSÃO: 1ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA 

ABSOLUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
HÁ SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUS-

TIÇA E LEG. PARTICIPATIVA
35 - PL 4 /2013, do Vereador WADIH MUTRAN (PP)
Dispõe sobre a proibição de qualquer ato que envolva 

a produção de faísca e fogo em casas noturnas e boates 
fechadas, localizadas no Município de São Paulo e dá outras 
providências.

FASE DA DISCUSSÃO: 2ª DO SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO 
DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEG. PARTICIPATIVA

APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA 
SIMPLES.

27ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 16ª LEGISLATURA, 
A SER REALIZADA 15 DE MAIO DE 2013, LOGO APÓS A 26ª 
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA.

ORDEM DO DIA:
Ficam mantidos os itens remanescentes da Pauta da 26ª 

Sessão Extraordinária.

 EQUIPE DE FINALIZAÇÃO DO PROCESSO 
LEGISLATIVO - SGP.23

LEI Nº 15.739 DE 10 DE MAIO DE 2013
(PROJETO DE LEI Nº 217/12)
(MESA DA CÂMARA)

Altera a denominação da Praça Jardim da 
Divina Providência, Distrito da Bela Vista, 
para Praça Vladimir Herzog.

D.O.C.; São Paulo, 58  (91), quarta-feira, 15 de maio de 2013

Diário Oficial
C I D A D E  D E  S Ã O  P A U L O

ANDAMENTO DE PROCESSOS

SIMPROC
SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS

• Consulte o andamento do seu processo administrativo na PMSP através da 
CENTRAL 156.

• Antes de ligar tenha em mãos o protocolo contendo o número do processo 
entregue no momento da autuação, para informar ao atendente.

• Você poderá obter o nome, endereço, telefone e e-mail da unidade onde está 
sendo analisado e, a sua situação atual.

• Mais detalhes sobre o andamento do processo, entre em contato diretamente 
com a unidade de análise.

SERVIÇO DISPONÍVEL

DE SEGUNDA A SEXTA DAS 7H ÀS 22H

Consulta também disponível na internet, no endereço:

www.prefeitura.sp.gov.br/processos

PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO

 AGENDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SÃO PAULO

 DIA 15 DE MAIO DE 2013 - QUARTA-FEIRA
09:30 – 13:00 horas
Reunião Ordinária seguida de Audiência Pública da Co-

missão de Finanças e Orçamento ao PL 456/2006, 203/2011 
e 309/2012

Auditório Prestes Maia - 1º andar
Vereador Roberto Tripoli - PV
11:00 – 12:00 horas
Audiência Pública da Comissão Permanente de Política 

Urbana, Metropolitana e Meio Ambiente
Plenário 1° de Maio - 1° andar
Vereador Andrea Matarazzo - PSDB
11:00 – 12:00 horas
Audiência Pública da Comissão de Trânsito, Transporte, 

Atividade Econômica, Turismo Lazer e Gastronomia
- Relatórios Mensais SPTrans – Lei n° 13.094/2000
Plenário 1° de Maio - 1° andar
Vereador Senival Moura - PT
12:00 – 13:00 horas
Reunião Ordinária da Comissão de Trânsito, Transporte, 

Atividade Econômica, Turismo Lazer e Gastronomia
Plenário 1° de Maio - 1° andar
Vereador Senival Moura - PT
13:00 – 14:00 horas
Reunião Ordinária da Comissão Permanente de Política 

Urbana, Metropolitana e Meio Ambiente
Auditório Prestes Maia - 1° andar
Vereador Andrea Matarazzo - PSDB
13:00 – 15:00 horas
Reunião Ordinária da Comissão Permanente de Saúde, 

Promoção Social, Trabalho e Mulher
Salão Nobre - 8º andar
Vereador Calvo - PMDB
13:30 – 15:00 horas
Reunião Ordinária da Comissão Permanente de Admi-

nistração Pública
Plenário 1° de Maio - 1° andar
Vereador Gilson Barreto - PSDB
14:00 – 15:00 horas
Reunião Ordinária da Comissão Permanente de Educa-

ção, Cultura e Esportes
Sala Tiradentes - 8º andar
Vereador Reis - PT
14:00 – 15:00 horas
Reunião Ordinária da Comissão Permanente de Consti-

tuição, Justiça e Legislação Participativa
Auditório Prestes Maia - 1° andar
Vereador Goulart - PSD
14:00 – 16:00 horas
Visita de alunos da Escola Técnica Estadual (ETEC) Gildo 

Marçal Bezerra Brandão (Perus)
Sala Oscar Pedroso Horta - 1° SS (“Sala B”)
Centro de Comunicação Institucional (CCI-1 Equipe de 

Eventos)
18:30 – 21:00 horas
Reunião com a Comissão Municipal do Movimento Esco-

teiro Bandeirante (COMEB)
Sala Tiradentes - 8º andar
Vereador Gilson Barreto - PSDB
19:00 – 22:00 horas
Mesa Redonda: “Empreendedorismo Ambiental”
- Parceria com a Faculdade Zumbi dos Palmares
Salão Nobre - 8° andar
Secretaria Geral Parlamentar - SGP-52

 TRIBUNAL DE CONTAS
Presidente: Edson Simões

 GABINETE DO PRESIDENTE
 PORTARIAS DA SUBSECRETARIA 
ADMINISTRATIVA

 PORTARIAS EXPEDIDAS PELO SUBSECRETÁ-
RIO ADMINISTRATIVO

221/2013 – Designando Cristiano Ventura, reg. TC 696, 
para substituir Izilda de Lourdes Carvalho Rodrigues, na Função 
Gratificada de Coordenador Chefe Processual, FG-5, constante 
do Anexo IV, tabela “A”, da Lei 13.877/2004, por motivo de 
férias, a partir de 9.5.2013.

225/2013 – Designando Solange Cristiny de Melo Torres, 
reg. TC 630, para substituir Cristiano Ventura, na Função Grati-
ficada de Supervisor da Unidade Técnica de Cartório, Cadastro 
e Arquivo, FG-3, constante do Anexo IV, tabela “A”, da Lei 
13.877/2004, por estar substituindo em outra função gratifica-
da, a partir de 9.5.2013.

 COORDENADORIA DE RECURSOS 
HUMANOS

 Licença(s) médica(s) concedida(s) ao(s) servidor(es), de 
acordo com o Decreto Municipal 46.113/05:
REG.TC NOME DURAÇÃO A PARTIR
20147 DANIEL YOUNG CHI 1 09.05.2013


